



پوتین: در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بایدن را به ترامپ ترجیح می‌دهم!

«یک اثر عینی رأی ندادن» گفتند: «رأی ندادن هیچ مشکلی را از کشور حل نمی‌کند، ضمن اینکه برای خود فرد هم ضرر دارد؛ چون اگر رأی ندهید، دیگران رأی می‌دهند و فردی را که شما مایل به انتخاب او نیستید، انتخاب می‌شود. در صورتی که شما با رأی خود می‌توانستید جلوی انتخاب این فرد را بگیرید.»

▼ **ملاک‌ها و راه شناخت نامزد اصلح**

رهبری در تبیین «ملاک‌های نامزدهای اصلح»، نامزدهای تأییدشده در شورای نگهبان و دستگاه‌های نظارتی را «اصلح» خواندند و گفتند: «اصلح کسی است که در تقید به دین و عمل و تشرع دینی بهتر و جلوتر باشد، به استقلال کشور و وابسته نشدن به قدرت‌ها اصرار بیشتری داشته باشد، به مبارزه با فساد عقیده جدی داشته باشد و نسبت به منافع ملی جدی‌تر باشد؛ یعنی منافع ملی و اسباب عزت و آسایش و پیشرفت کشور را بر منافع شخصی و تعصبات جناحی ترجیح دهد». ایشان «راه شناخت اصلح و تطبیق این ملاک‌ها با نامزدهای انتخاباتی» را «مطالعه، تحقیق، دقت در اظهارات و شنیدن از افراد مطلع و آگاه و مشورت با آنان» خواندند و گفتند: «این، کاری سخت و نشدنی نیست. مثلاً در تهران فهرست‌های مختلفی وجود دارد که برخی را می‌شناسیم، بعضی را از دیگران پرس‌وجو می‌کنیم و برخی را هم به افرادی که معرفی کرده‌اند، اعتماد می‌کنیم و نام‌شان را در برگه رأی می‌نویسیم. بنابراین، هر مقداری که ممکن است باید در این زمینه تلاش کرد». ایشان ابراز امیدواری کردند که خداوند برای ملت ایران «انتخاباتی مطلوب و شایسته» مقدر فرماید.

▼ **درباره خودسوزی افسر آمریکایی**

آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی سخنان‌شان، مسئله غزه را مسئله اساسی دنیای اسلام برشمردند و گفتند: «مسئله غزه، اسلام را به دنیا معرفی کرد و معلوم شد که اسلام و عامل دین، باعث اقتدار و مقاومت و تسلیم نشدن مردم در مقابل این همه بمباران و فاجعه‌آفرینی صهیونیست‌ها است. این مسئله حقیقت فرهنگ و تمدن غربی را هم به جهان‌بینان نشان داد و مشخص شد که سیاستمداران برآمده از این فرهنگ حتی حاضر به اعتراف به اقدام صهیونیست‌ها در نسل‌کشی فلسطینی‌ها نیستند و با وجود برخی حرف‌ها، در عمل با وتو قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل، جلوی توقف جنایت‌ها را می‌گیرند». ایشان «خودسوزی افسر نیروی هوایی آمریکا در اعتراض به جنایت‌های رژیم صهیونیستی» را «نشانه اوج رسوایی و فضاحت سیاست‌های خلاف بشری آمریکا و فرهنگ فاسد و ظالم غربی» دانستند و گفتند: «حتی این فرد که در فرهنگ غربی پرورش یافته بود، عمق فضاحت این فرهنگ را درک کرد». ایشان ابراز امیدواری کردند: «خداوند به اسلام و مسلمین و فلسطین به خصوص غزه نصرت کامل عطا کند». رهبری در بخش دیگری از سخنان خود به «اهمیت ماه‌های شعبان و رمضان و ضرورت تلاش برای نزدیکی به خداوند متعال» اشاره کردند و افزودند: «ایام باقیمانده از ماه شعبان و بعد از آن ماه رمضان فرصت مغتنمی برای دعا، مناجات و تقویت ارتباط با پروردگار است و توصیه من به خصوص به جوانان که دارای دل‌های پاک و زلال هستند، این است که از دعاهای واردشده از انمه‌اطهار (ع)، استفغفار و صلوات غفلت نکنند؛ زیرا این ادعیه متضمن معارف و مضامین عالی است و انس شما را با خالق هستی افزایش می‌دهد».

دلایل گوناگون با دقت مسائل ایران را پیگیری می‌کنند، بیش از هر چیز دیگری از حضور مردم در انتخابات و قدرت مردمی ایران بیمناک‌اند. ایشان افزودند: «دشمنان دیده‌اند که همین قدرت مردمی تعیین‌کننده، رژیم طاغوت مورد حمایت آمریکا و انگلیس را از بین برد و در جنگ تحمیلی صدام را با وجود حامیان غربی و شرقی و منطقه‌ای‌اش، ذلیل و خاک‌نشین کرد، به همین علت انتخابات مظهر به رخ کشیدن قدرت ملی کشور است». آیت‌الله خامنه‌ای حضور قوی مردم در انتخابات را «تجلی قدرت ملی» و قدرت ملی را «تضمین‌کننده امنیت ملی» خواندند و گفتند: «بدون امنیت ملی، هیچ چیز وجود نخواهد داشت و دشمن اگر در زمینه قدرت ملی ضعیفی در ایران‌بیند از زوایای مختلف، امنیت ملی را تهدید خواهد کرد». رهبری «مخالفت خوانی دشمنان از فروردين امسال» را، «نشانه نگرانی آن‌ها از حضور ملت در انتخابات» دانستند و گفتند: «بدخواهان ماه‌هاست که در رادیو تلویزیون‌ها و در فضای مجازی سعی می‌کنند مردم را از حضور و اثربخشی انتخابات مأیوس کنند».

▼ **توصیه‌هایی در رد رأی ندادن**

ایشان با اشاره به «بی‌التفاتی برخی در داخل به انتخابات» افزودند: «احدی را متهم نمی‌کنیم؛ اما به همه یادآور می‌شویم که باید به انتخابات از زاویه امنیت ملی و نه گروهی و جناحی نگاه کرد و هرکس کشور و ملت و امنیت ملی را دوست دارد، بداند که اگر انتخابات ضعیف برگزار شود، همه ضرر می‌کنند و هیچ‌کس سودی نخواهد برد». رهبری «دستاورد مهم انتخابات قوی و پرشور» را «انتخاب افراد قوی، تشکیل مجلس قوی و در نتیجه رفع مشکلات و پیشرفت کشور» خواندند و افزودند: «مجلس قوی، قادر به انجام کارهای بزرگ و برداشتن گام‌های بلند خواهد بود. همچنان‌که انتخابات قوی و پرشور ریاست‌جمهوری، دست رئیس‌جمهور را برای انجام کارهای بزرگ باز می‌کند». ایشان «رشد سیاسی شرکت‌کنندگان به‌خصوص جوانان» را دستاورد دیگر انتخابات دانستند و گفتند: «رشد سیاسی و افزایش قدرت تحلیل جوانان در خلال انتخابات، بسیار ارزشمند است؛ چراکه باعث شناخت دشمن و شیوه‌ها و اقدامات او و در نتیجه شناخت راه‌های مقابله و خنثی کردن توطئه‌های بدخواهان خواهد شد». آیت‌الله خامنه‌ای در جمع‌بندی این بخش از سخنان‌شان خطاب به آحاد مردم تأکید کردند: «بدانید انداختن رأی در صندوق که کاری آسان است، نتایج بزرگی در پی دارد؛ بنابراین، از این فرصت باید استفاده کرد». ایشان با یادآوری باور و اعتقاد خود به «نقش پیشران و پیشرو جوانان در میدان‌های مختلف»، «نقشی آفرینی و شوق‌انگیزی آنها در میدان انتخابات»، «انزب ضروری دانستن و گفتند: «جوان‌ها، هم در انتخابات شرکت کنند هم با استدلال و بیان منطقی، پدران و مادران و اطرافیان خود را به شرکت در انتخابات تشویق کنند». رهبری با تأکید بر اینکه «ما با افرادی که به هر دلیلی واقعاً قادر به شرکت در انتخابات نیستند، حرفی نداریم»، در مورد «کسانی که نسبت به انتخابات اظهار بی‌میلی می‌کنند»، گفتند: «اما متأسفانه برخی افراد نسبت به انتخابات اظهار بی‌میلی می‌کنند و دیگران را نیز به شرکت نکردن در انتخابات تشویق می‌کنند. به نظر من، این افراد بهتر است قدری فکر کنند». ایشان خطاب به اینگونه افراد افزودند: «رأی ندادن هیچ فایده و نتیجه‌ای ندارد؛ اما حداقل در رأی دادن احتمال فایده وجود دارد، اگر چه ما معتقدیم رأی دادن حتماً فایده و دستاورد دارد». آیت‌الله خامنه‌ای در تبیین



صدای ملت

این صدای زندگی ست...

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس

علی مطهری
۷۸۸۹

 عفیفة عابدی ۵۸۴۵	 فاطمه رضایی ملک‌خیلی ۴۴۸۱	 بی نظیر جلالی ۲۹۸۲	 زهرا عابدینی ۵۸۵۲	 زهرا ساعی ۴۷۸۷	 پروین داداندیش ۳۸۸۳
 اسماعیل دوستی ۴۱۴۷	 هوشنگ بارزنده ۲۱۶۵	 منصور حقیقت‌پور ۳۵۵۷	 محمد خوش‌چهره ۳۸۵۶	 سیدمحمد بظحانی ۲۳۵۵	 علی عباسپور طهرانی‌فرد ۵۸۸۷
 سیدفرهنگ افشاری ۹۲۹۸	 سیدمحمد اکرمی ۱۷۷۴	 محمدرضا آرم ۱۳۹۷	 مجتبی شریعتی نیاسر ۵۲۹۳	 محمدمهدی تندگویان ۲۸۲۷	 محمد هاشمی براهی (رفعی) ۹۲۲۹
 علی باقری ۲۱۹۱	 جواد نظریان ۸۶۱۲	 محبوب حسینی ۳۵۴۱	 سیدجمال هادیان‌طباطبائی زواره ۸۷۷۶	 همایون یوسفی ۹۳۲۵	 محمد حانمی ۳۲۴۷
 محمدعسای نصری‌فرد ۱۹۳۹	 مجدید باهنک ۲۵۷۵	 محمدرضا محمدی ۷۶۱۲	 محمدعلی بختاری ۲۵۸۶	 رضا ابراهیم‌پور تبریزی ۱۸۳۸	

یافت می‌شود. آقای محمدی عراقی در همان مصاحبه به نقل از مرحوم حاج احمد خمینی می‌گوید چون رهبری جوان برگزیده‌اید (در آن زمان ۵۰ ساله) تا مدت‌ها خاطراتان آسوده خواهد بود.

دشواری اصلی اما در جای دیگری است. اینکه چنین ساختاری در دنیا منحصر به فرد است. نه مانند پادشاهی‌ها و امپراتوری‌ها فرزند یا یکی از بستگان نزدیک بخت بیشتری دارد. نه مثل نظام‌های حزبی کمونیستی تعیین می‌شود، نه مانند آمریکا و فرانسه جمهوری به مفهوم خاص خود قوام گرفته و نه می‌توان از الگوهای دیگر تبعیت کرد. درحالی‌که رایج‌ترین شکل در شرق فرمول موروثی است و هنوز هم رایج است حتی در برخی که عنوان جمهوری دارند.

شاید اگر مجلس خبرگان عضو غیرفقیه هم می‌داشت و شورای نگهبان بر نامزدها چنان نظارتی اعمال نمی‌کرد که رئیس جمهوری پیشین و عضو کنونی مجلس خبرگان رهبری را نیز واجد صلاحیت نشناسد، در انتخاب بعدی به سبب پشت‌گرمی به رأی مردم و حضور چهره‌های معتبرتر دست‌گشاده‌تری داشت چندان که انتقال سریع و بی‌مشکل قدرت از امام خمینی به رهبر بعدی در خرداد ۱۳۶۸ به یک دلیل خاص هم بود. آن هم درحالی‌که تنها سه ماه قبل از آن آیت‌الله منتظری از قائم‌مقامی کنار گذاشته یا عزل شده بود و از سوی دیگر هنوز همه‌پرسی بازنگری قانون اساسی برگزار نشده بود و شرط مرجعیت هم باقی بود (و با اتکا به نامه‌ امام به آقای مشکینی آن را کنار گذاشتند) و آن دلیل این بود که خبرگان دوره اول به رأی بیشتری متکی بودند و وزن بیشتری داشتند و البته نقش هاشمی‌رفسنجانی هم قابل انکار نیست که از عهده مدیریت جلسه به نیکویی برآمد.

با این اوصاف باید تصریح کرد اگرچه ممانعت رهبری از گزینه‌ای که شائبه انتقال موروثی را ایجاد کند به روح جمهورییت نزدیک‌تر است ولی دشواری‌های تعیین رهبری آینده کماکان به قوت خود باقی است؛ دشواری‌هایی که نشان می‌دهد هرچند نهاد خبرگان عملاً در صحنه سیاسی غایب است اما نقشی سنگین بر عهده آن است که با وجود دشواری‌های بالا در بزنگاه باید ایفا کند.

نبرده بلکه در آن آمده: عالی‌ترین مقام رسمی و البته پس از مقام رهبری.

۲ هرچند شکل این ساختار جمهوری است اما مانند ایالات‌متحده عالی‌ترین مقام آن رئیس‌جمهوری نیست و رهبر از حیث ایدیولوژیک در رأس قرار دارد. چین مشکل را با حزب کمونیست حل کرده ولی در ایران حزب حاکم نداریم تا مانند چین یا حزب کارگران در کره شمالی عمل کند.

۳ چنین جمهوری اسلامی منتقد نظام موروثی است و با براندازی سلطنت شکل گرفته فرمول موروثی که کم‌هزینه‌ترین روش انتقال در شرق است، قابل اجرا نیست.

حتی وقتی فرزندان مراجع جای پدر می‌نشینند تأکید می‌شود به خاطر قابلیت‌های خودشان است و غالب مراجع این روال را در پیش نمی‌گیرند. تصریح اخیر رهبری بر اساس نقل قول آقای محمدی عراقی این راه را به میزان بسیار زیادی می‌بندد. اگر گفته می‌شود بسیار زیاد و نه مطلق به این خاطر که اشاره شد منع در حضور است و برای تحقیق و نه احتمالاً در غیاب یا مثلاً با تشخیص مصلحت و در قالب عضویت در شورای موقت.

۴ موضوعی که کار را دشوار می‌کند این است که رهبری جمهوری اسلامی جدای جنبه‌های سیاسی باید به لحاظ فقهی هم سرآمد باشد و به همین دلیل شرط مرجعیت گذاشته بودند که البته دست تعیین‌کنندگان بعد از امام را می‌بست و به همین خاطر شرط، برداشته و راه برای انتخاب غیر مرجع هموار شد.

۵ شخصیت کاریزماتیک امام خمینی و اجماع بعدی بر سر جانشین ایشان انتظار نزدیک بودن رهبر سوم به ویژگی‌های دور رهبر اول و دوم را ایجاد می‌کند و البته خاص ایران هم نیست و در طول تاریخ برای رهبران کاریزماتیک به دشواری جانشینانی در همان اندازه یا آوازه یافت شده و شاید هرگز این اتفاق نیفتاده باشد.

۶ چون رهبری فرماندهی کل قوا را هم بر عهده دارد و ایران همواره در معرض تهدید است انتخاب رهبر جوان قاعدتاً در اولویت است درحالی‌که شرایط دشوار خبرگان در سن بالاتر بیشتر